<sup>a</sup> Idem codex, in rerum natura: sed tamen vulgata lectio in ora libri notatur. Mox ille ipse codex, idem quod docetur.

<sup>b</sup> Editi, tempore. Libri veteres, temperie.

<sup>c</sup> Libri impressi, ita enim et quis preceptorem insimulabit infantum? Vetus noster codex et Colb. primus ut in contextu. Statim editi et Colb. primus, et vanitates. Alii duo mss., et proterritates. Graece, τὸν ἀστρον. Ibidein mss. duo, intelligamus. Paulo post Colb. secundus, confidis in Deum.

<sup>d</sup> Editi, habeatur. Antiqui duo libri, habebatur.

<sup>e</sup> Editi et Colb. primus, sed jam sermonem humanae nativitatis, etc. Alii duo mss., sed jam sentio me humanae, etc., quod verum esse et germanum probat Basiliannum illud, ἀλλὰ γάρ αἰσθανομέναι. Statim mss.

A licta contemplans, tardior est erga suorum cognitionem vitorum, unde etiam nunc quoque velociter alienis actibus sermo decursis, obtusior habetur et pigrior ad examinanda quæ sunt: et non tam ex elementorum compositione reputare possumus Conditorem, quam etiam ex nostra ipsorum formatione; si tamen se quisque velit prudenter inspicere, sicut dicit propheta: *Mirifica est notio tua ex me* (Psalm. cxxxviii, 6); id est, dum me ipsum intueror, ineffabilis tue sapientiae disco virtutem. Et dixit Deus, faciamus hominem. Ubi sunt nunc Judæi, qui in sequentibus velut per quasdam cavernas Deitatis luce fulgente, secundaque persona quæ mystice quidem declaratur, necedum tamen manifeste conspiciuntur, repugnabant dicentes sibimet ipsum loqui Deum, B quoniam ipse dixit et ipse fecit, *Fiat lux, et facta est lux?* Erant quidem in promptu, et nunc quæ modo proferuntur ab eis ineptæ. Quis enim faber ferrarius, aut carpentarius, aut coriorum confector solus in suo consistens ergastulo, cui nullus artis socius praesto est, sibinet ipse dicit, faciamus gladium, vel aratrum compaginemus, aut formemus calceum; et non magis tacitus speciem quam mente destinavit inceptat? Etenim vana garrulitas est, hominum quempiam, velut judicem aut censorem stricte sibinet aliquid imperare. Quanquam hi quoque qui Domini crucifixerunt, quid non dictur sint, exercitatas ad mendacium linguas habentes, licet præsens vox eorum penitus ora præcluserit? Et dixit Deus, *Faciamus hominem.* Donec igitur minime qui doceretur existeret, in profundo fuit abdita prædicatio Deitatis. Ubi vero cœpit hominis expectari creatio, revelata est fides, et evidenter dogma veritatis emicuit. Ausculta, Judæi Christi repugnator, quomodo socium mundificationis alloquitur, per quem sæcula fecit, qui agit omnia verbo potentissime: sed tuus animus verba non recipit pietatis. Sicut enim seru cum includuntur in caveis, vulvas earum dentibus exedunt, amaritudinem propriam demonstrantes, furorem tamen suum nequeunt expiere: sic Judæus adversarius veritatis, alligationum coarctatus angustiis, multas asserit esse personas, ad quas Verbum Dei processisse mentitur. Ferunt enim, quod angelis dixerit: *Faciamus hominem.* Judaica vere fictio, suæque digna perludie fabulositas! Ut unum non recipient, plurimos conseruent,

duo, nostra quidem. Vox ultima in editis desiderabatur. Nec ita multo post Colb. secundus, *hominis sensus.*

<sup>f</sup> Antiqui duo libri et editi, *de cursus.* Codex noster, *de cursus.* Ibidein editi et Colb. primus, *habetur et pinguior.* Colb., *habetur non purior.* Vetus noster codex, *habetur et pigrior;* et ita legi oportere satis ostendit illud Basili, καὶ ὅκους πιάπον.

<sup>g</sup> Illud in sequentibus respondet his Graecis vociibus, ἐν τοῖς κατόπιν; sed potius vertendum erat in præcedentibus. Mox editi, necedum tum. Antiqui duo libri, necedum tamen. Nec ita multo infra Colb. secundus, *in promptu, et tunc quæ.*

<sup>h</sup> Editi et Colb. primus, *nullius.* Alii duo mss., *nullius.* Hoc ipso in loco duo mss., *sibimet ipsi.*

filiumque famulis per participationem dignitatis asce-  
scunt, et <sup>a</sup> conlibertos nostros autores humanae  
formationis efficiunt, hominique perfectorem vo-  
lunt angelis coequare, cum sit absurdum ut qualibet  
factura possit equalis esse factori. Consideremus  
quoque sequentia: *Faciamus hominem ad ima-  
ginem nostram.* Quid respondes? Num quid Dei et  
angelorum una imago est? Nam Patris necesse est  
eamdem esse quam Filii, sic tamen, ut Deo decens  
intelligatur esse figura, id est, <sup>b</sup> non in habitu cor-  
poreo, sed in divina proprietate consistens. Ausulta  
tu etiam, qui de nova circumcisione progrederis,  
Judaismi cultum sub Christianitatis simulatione com-  
mendans. Cui dicit, *Ad imaginem nostram nisi illu-  
minationi glorie, et titulo paternae substantiae, que  
est imago Dei inv sibilis (Hebr. 1, 3)?* Suæ ergo  
loquitur imagini, que dixit: *Ego et Pater unus su-  
mus (Joan. x, 30);* et, *Qui me rideat et Patrem meum  
rideat (Joan. xiv, 9),* huic dicit: *Faciamus hominem  
ad imaginem nostram.* Etenim ubi unitas imaginis  
est, nihil potest esse dissimile. Non enim dixit ad  
imagines nostras, sicut et Scriptura testatur: *Fecit  
Deus, inquit, hominem: non fecerunt.* Prudenter vi-  
tavit nunc multitudinem personarum: ut <sup>c</sup> ubi quidem  
Iudeum confunderet, hic ritum gentilitatis ex-  
cluderet. Ideo commemoravit unitatem, ut et Filium  
simul esse cum Patre cognosceres: et periculum de-

<sup>a</sup> Editi, et cum liberos nostros. Colb. primus, et  
cum libertos nostros. Vetus noster codex, et conti-  
bertos nostros. Grace, οὐ τοὺς ἐμοδοῦλους. Haec et  
reliqua omnia ad finem usque desunt in Colb. se-  
cundo.

<sup>b</sup> Editi, id est, non habitui corporeo. At nostri duo  
mss., id est, non in habitu corporeo.